УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета

при Министерстве сельского хозяйства

Курской области

___________________ И.В. Горбачев

«24» января 2025 года

ПРОТОКОЛ №   1

заседания Общественного совета при Министерстве сельского хозяйства

Курской области

г. Курск                         «24» января  2025 года

Присутствовали:

Общее количество членов

Общественного совета:

8 человек

Присутствовали:

6 человек (согласно прилагаемому списку)

Приглашенные:

временно исполняющий обязанности министра

сельского хозяйства Курской области Н.А.

Гончарова

начальник управления бюджетной политики и

государственной поддержки министерства

сельского хозяйства Курской области И.Э.

Шевченко

начальник управления растениеводства,

механизации и охраны труда министерства

сельского хозяйства Курской области А.Н. Бобков

начальник управления экономики и развития

агропродовольственного рынка министерства

сельского хозяйства Курской области  Е.А. Каета

начальник управления правовой, кадровой и

организационной работы министерства сельского

хозяйства Курской области  С.В. Фролова

2

Повестка дня:

Вопрос 1:

О внесении изменений, вызванных необходимостью актуализации

параметров декомпозированных показателей и результатов в рамках бюджетного

цикла 2025-2027 г., а также в соответствии с Законом Курской области от 16.12.2024

№ 111-ЗКО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027

годов» с учетом сложившейся оперативной обстановки в регионе, в паспорта иных

региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов,

реализуемых на территории Курской области в рамках государственной

программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской

области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от

18.10.2013 № 744-па, направленных на достижение целей и показателей

соответствующей Государственной программы Российской Федерации и

обеспечивающих достижение показателей и результатов соответствующих

федеральных проектов:

1) «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном

комплексе»;

2) «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного

комплекса»;

3) «Развитие отраслей овощеводства и картофелеводства»;

4)«Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация земель

сельскохозяйственного назначения»;

5) «Развитие сельского туризма»

Вопрос 2:

О внесении изменений в системе ГИИС ЭБ в паспорт государственной

программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской

области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18

октября 2013 года № 744-па, в соответствии с необходимостью актуализации ее

параметров и синхронизации со структурными элементами с целью повышения

эффективности реализации государственной программы в рамках бюджетного

цикла 2025-2027 г., а также в соответствии с Законом Курской области от 16.12.2024

№ 111-ЗКО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027

годов». С последующей корректировкой стратегических приоритетов реализации

указанной государственной программы в виду актуализации ее ключевых параметров.

3

Вопрос 3:

О рассмотрении проекта постановления Правительства Курской области «О

внесении изменений в государственную программу Курской области «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Курской области» в целях актуализации стратегических приоритетов

реализации указанной государственной программы в виду корректировки ее ключевых

параметров в системе ГИИС ЭБ, способствующих повышению эффективности

реализации государственной программы Курской области «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Курской области», утвержденной постановлением Администрации

Курской области от 18 октября 2013 года № 744-па.

Слушали:

Заседание общественного совета открыла временно исполняющий

обязанности министра сельского хозяйства Курской области Н.А. Гончарова,

которая проинформировала членов общественного совета о внесении изменений

в паспорта иных региональных проектов, не входящих в состав национальных

проектов, реализуемых в рамках Государственной  программы Курской области

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Курской области».

По первому вопросу временно исполняющий обязанности министра

сельского хозяйства Курской области Н.А. Гончарова сообщила, что данные

изменения вызваны необходимостью актуализации параметров

декомпозированных показателей и результатов в рамках бюджетного цикла 2025-

2027 г. в целях повышения эффективности реализации, что обеспечит достижение

установленного уровня софинансирования расходов за счет средств областного

бюджета.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию Н.А. Гончаровой по вопросу внесения

изменений в паспорта иных региональных проектов, не входящих в состав

национальных проектов, реализуемых в рамках государственной программы

Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области».

2. Дать заключение об одобрении необходимых изменений в паспорта иных

региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов,

реализуемых на территории Курской области в рамках указанной

государственной программы Курской области:

4

1) «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном

комплексе»;

2) «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного

комплекса»;

3) «Развитие отраслей овощеводства и картофелеводства»;

4)«Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация земель

сельскохозяйственного назначения»;

5) «Развитие сельского туризма»

 Голосовали:

«За» - единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

По второму вопросу слушали начальника управления экономики и

развития агропродовольственного рынка комитета АПК Курской области

Е.А. Каета.

Е.А. Каета сообщила, что внесение изменений в паспорт государственной

программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской

области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18

октября 2013 года № 744-па, обусловлено необходимостью актуализации ее

ключевых параметров (целей, задач, показателей) и синхронизации структурных

элементов, входящих в ее состав, с целью повышения эффективности реализации

государственной программы в рамках бюджетного цикла 2025-2027 г., что также

обеспечит достижение установленного уровня софинансирования расходов за

счет средств областного бюджета. Предусмотренные изменения в системе ГИИС

ЭБ вызовут необходимость соответствующей корректировки стратегических

приоритетов реализации указанной государственной программы в виду актуализации ее

ключевых параметров.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию Е.А. Каёта по вопросу внесения

изменений в паспорт государственной программе Курской области «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Курской области».

2. Дать заключение об одобрении вносимых изменений в паспорт

государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Курской области», а также в утверждаемую часть непрограмной деятельности.

5

 Голосовали:

«За» - единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

По третьему вопросу слушали начальника управления экономики и

развития агропродовольственного рынка комитета АПК Курской области

Е.А. Каета.

Е.А. Каета сообщила, что внесение изменений в стратегические приоритеты

государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской

области от 18 октября 2013 года № 744-па, обусловлено необходимостью

актуализации ее ключевых параметров (целей, задач, показателей) с целью

повышения эффективности реализации государственной программы, что также

обеспечит соответствие ключевых параметров утверждаемой части с

предусмотренными изменениями в системе ГИИС ЭБ.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию Е.А. Каета по вопросу внесения изменений в

государственную программу Курской области «Развитие сельского хозяйства и

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в

Курской области».

2. Дать заключение об одобрении проекта постановления Правительства Курской

области «О внесении изменений в государственную программу Курской области

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия в Курской области».

 Голосовали:

«За» - единогласно, «Против» – нет, «Воздержались» – нет.

Ответственный секретарь Общественного

совета при министерстве сельского

хозяйства Курской области                                            А.Б. Ефанова